
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 05 de maio de 2015  -  Nº 4847 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 25.291

TORNA SEM EFEITO A RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-6797/2015, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a retificação da designação temporária 
da professora mencionada abaixo, constante do Decreto n° 
25.273/15, a partir da referida data.

Nome Cargo Localização CH A partir de:

EVA RODRIGUES DE SOUZA PEB-C IV
(Ed. Física) Núcleo II - SEME 36 h/s 10/04/15

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.303

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar os servidores municipais relacionados abaixo, 
dos respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, com 
lotação nas Secretarias Municipais descritas, a partir das datas 
mencionadas.

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO/
FUNÇÃO GRATIFICADA PADRÃO LOTAÇÃO A PARTIR DE

MARCOS 
VICENTE DA 
SILVA

Gerente Administrativo FG-TA2 SEMDEF 01/05/2015

MÁRCIO 
RASSELLI 
CORREIA

Ouvidor da Guarda 
Municipal PC-CO SEMDEF 04/05/2015

JULIANA 
FERREIRA 
MORAES

Gerente de Indústria, 
Comércio e

Serviços
PC-TA2 SEMDEC 01/05/2015

SOLIMAR 
FERREIRA 
SIMPLÍCIO

Subsecretário de 
Monitoramento

dos Serviços e Ações 
Públicas

PC-ES SEMSUR 04/05/2015

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.304

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
O EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão, em conformidade com 
os padrões de remuneração citados, lotados nas secretarias 
municipais descritas, a partir de 04 de maio de 2015, fixando-lhes 
os vencimentos mensais estabelecidos na Lei Municipal n° 6.450, 
de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

MÁRCIO RASSELLI 
CORREIA Gerente Administrativo PC-TA2 SEMDEF

MARCO ANTONIO GOMES Assessor Técnico PC-AS1/N2 SEMSUR



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 05 de maio de  2015                                               DOM nº 4847 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SOLIMAR FERREIRA 
SIMPLÍCIO Consultor Interno PC-CO SEMSUR

JOSÉ MARIA MOULON Subsecretário de Monitoramento
dos Serviços e Ações Públicas PC-ES SEMSUR

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.311

DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, 
exercendo os respectivos cargos em comissão, nomeados 
pelos referidos Decretos, para a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, a partir desta data.

Servidor Cargo comissão Decreto n°

EVANILDO LIMA DOS SANTOS Assessor de Área, Padrão PC-AS2 25.287/15

SÉRGIO ANTONIO PINHEIRO Assessor Técnico, Padrão PC-AS1/N2 25.155/15

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.312

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO – SEMAG

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear GISELE DE FREITAS BITENCOURT para 
exercer o cargo em comissão de Consultora Interna, Padrão 
PC-CO, com lotação na Secretaria Municipal de Agricultura 
e Abastecimento – SEMAG, no período de 22 de abril de 2015 
até 30 de setembro de 2015, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, 
a nomeação da servidora acima citada, no cargo em comissão 
de Gerente de Assistência Farmacêutica, Padrão PC-TA2, na 
SEMUS, constante do Decreto n° 25.295/15.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  305/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal LUCIMAR BARROS COSTA, 
lotado na SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADO   OBJETO PROT. Nº

Nº 051/2015,  

23/04/2015

 ASSOCIAÇÃO 

TEATRAL DE 

CACHOEIRO - 

ASTECA

 Prestação de serviços para contratação de 04 

(quatro) apresentações artísticas, sendo 03 

(três) nos dias 23 a 25 de abril de 2015, em 

virtude da Programação da Semana do Rei 

2015 e 1 (uma) no dia 28 de abril de 2015, 

em virtude da Programação dos  15 anos do 

Teatro Rubem Braga

1 – 8119/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de abril de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 05 de maio de  2015                                                 DOM nº 4847 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  307/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal VILLINEVY KOPPE ROBBI, 
lotado na SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização da 
execução dos serviços constantes nos Contratos descritos abaixo.

CONTRATO CONTRATADO   OBJETO PROT. Nº

Nº 054/2015,  

24/04/2015

HERICSON FREITAS 

TIBURCIO

Prestação de serviços para apresentação 

musical da banda ligação direta, no dia 

25 de abril de 2015, neste Município, em 

virtude da Programação da Semana do 

Rei 2015.

1 – 7927/2015

Nº 055/2015,  

24/04/2015

FABIO COELHO 

MARINS

Prestação de serviços para apresentação 

musical do artista FÁBIO COELHO, no 

dia 25 de abril de 2015, nste Município, 

em virtude da Programação da Semana 

do Rei 2015

1 - 9.487/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de abril de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  311/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal CASSIO  AUGUSTO CORREIA 
PANETTO, lotado na SEMDES, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Convênio 
descrito abaixo.

CONVÊNIO BENEFICIÁRIA   OBJETO PROT. Nº

Nº 011/2015,  

29/04/2015

APAE – ASSOCIAÇÃO 

DE PAIS E AMIGOS 

DOS EXCEPCIONAIS 

Transferir recursos a 

BENEFICIÁRIA, a título de 

subvenção social, visando dar 

continuidade ao atendimento de 

aproximadamente 280 crianças e 

adolescentes 

1-2762/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de abril de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  312/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal TATIANA DE PAULA 
VALADÃO, lotada na SEMDES, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Convênio 
descrito abaixo.

CONVÊNIO BENEFICIÁRIO   OBJETO PROT. Nº

Nº 012/2015,  
29/04/2015  ASILO JOÃO XXIII

Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, 
a título de subvenção social, para 
manutenção do Lar João XXIII

1 - 4478/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de abril de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 314/2015

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 24.993/2014,  

RESOLVE:

Art. 1° Conceder aos servidores municipais constantes na relação 
anexa, autorização para Autocondução, nos termos do artigo 13, 
§§ 2º a 6º do Decreto  nº. 22.289/2011.

Art. 2° A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de Abril de 2015.

Josias Pereira de Castro
Secretário Municipal de  Gestão de Transportes 

Decreto nº 24.993/2014

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 314/2015
NOME LOTAÇÃO PERÍODO SEQ. Nº

RICARDO COELHO DE MATOS SEMDEC 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6642/2015

LEANDRO ULTRAMAR 
FERREIRA SEMAG 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6838/2015

MÁRCIO RASSELLI CORREIA SEMDEF 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6606/2015

VICENTE BELATO SEMDEF 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6606/2015



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 05 de maio de  2015                                                 DOM nº 4847 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

BRAZ BARROS DA SILVA SEMO 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6708/2015

ALCINÉLIO DOS SANTOS SEMO 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6708/2015

ALEX LEANDRO DA SILVA SEMO 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6708/2015

ANTONIO CARLOS MOREIRA 
DA SILVA SEMO 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6708/2015

CRISTIANE FARIA DA 
FONSECA SEMO 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6708/2015

DEUSELI DOS SANTOS LIMA SEMO 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6708/2015

GILVANDRO GAVA SEMO 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6708/2015

IZAQUEU ALMEIDA DE PAULA SEMO 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6708/2015

JONILSON GOMES DA SILVA SEMO 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6708/2015

JOSÉ MARCOS FERNANDES 
DO CARMO SEMO 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6708/2015

KARLA PASSINI FIGUEIREDO SEMO 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6708/2015

MILTON GARSCHAGEN ASSAD SEMO 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6708/2015

ROSANGELA MARIA 
VAZZOLLER SIMÕES SEMO 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6708/2015

TADEU DÁVILA DE ALMEIDA SEMO 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6708/2015

ANDRÉA LUGON RIGON SEME 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6391/2015

ANDERSON PEIXOTO 
BERNABÉ SEME 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6391/2015

ALDECIR PEREIRA DOS 
SANTOS SEME 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6391/2015

ELAINE ALVES LONGUE 
PAULINO SEME 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6391/2015

GERALDO PEREIRA SEME 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6391/2015

RODRIGO CORRADI 
BENEVENUTO SEME 29/04/2015 a 29/07/2015 2-6391/2015

ADRIANA COLOMBIANO 
LOUZADA MOREIRA SEMUTHA 29/04/2015 a 29/07/2015 2-7255/2015

ANTONIA MARCELA MINTO SEMUTHA 29/04/2015 a 29/07/2015 2-7255/2015

HELDER LEMES 
VASCONCELLOS SEMUTHA 29/04/2015 a 29/07/2015 2-7255/2015

JORGE ROBERTO DE MORAES SEMCULT 29/04/2015 a 29/07/2015 2-7446/2015

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 058/2015.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL EIRELI – 
EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de Cesta Básica, conforme especificações 
do Anexo I, Lote CP 001, do Edital de Pregão nº 078/2014.
VALOR: R$ 108.621,00 (cento e oito mil, seiscentos e vinte e um 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 09.01, Projeto/Atividade: 08.122.1842.2.236, 
Despesa: 3.3.90.32.05.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS

PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Jeferson 
Cheim Sader – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 –10.374/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 059/2015.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL EIRELI – 
EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, conforme 
especificações do Anexo I, Itens Nº 001, 006, 012, 013, 018, 031, 
033, 038, 047, 048, 051, 058, 074, 077, 078,  do Edital de Pregão 
nº 061/2014.
VALOR: R$ 16.191,90 (dezesseis mil, cento e noventa e um reais 
e noventa centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Nacional de Assistência Social 
(FNAS), a saber:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0916.2.074, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 130100000103 – PISO BÁSICO VARIAVEL 
– SERVIÇO CONVIV FV
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Jeferson 
Cheim Sader – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 –12.608/2015.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte para atender os servidores 
municipais lotados na Secretaria Municipal de Educação, que 
residem longe do local de trabalho.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.219.046,40 (hum milhão, duzentos e 
dezenove mil, quarenta e seis reais e quarenta centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 7.154/2015.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte para atender os servidores 
municipais lotados na Secretaria Municipal de Saúde, que residem 
longe do local de trabalho.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 05 de maio de  2015                                                 DOM nº 4847 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

VALOR ESTIMADO: R$ 722.779,20 (setecentos e vinte e dois 
mil, setecentos e setenta e nove reais e vinte centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 7.156/2015.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

NOTIFICAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CON-
SUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna público a 
lavratura da NOTIFICAÇÃO  abaixo relacionada em virtude da 
recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  impos-
sibilidade de ciência pessoal.

Processo: 0115.000.591-6
Reclamada: RGB CLIMATIZAÇÃO EIRELI ME
 CNPJ/CPF: 18.192.151/0001-54
Reclamante: MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS CRUZ
Data da Lavratura: 20/03/2015

Descrição: comparecimento em audiência a ser realizada nas 
dependências do PROCON MUNICIPAL, situado à Av. Monte 
Castelo, 28, Independência, Cachoeiro de Itapemirim-ES, no dia  
08/06/2015 às 09:00 horas.
 Fica a empresa ciente de que a recusa ao comparecimento car-
acteriza crime de desobediência, ficando a autoridade  Adminis-
trativa com poderes para aplicar sanções administrativas cabíveis.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de Maio de 2015.

LUCAS LAZZARI SERBATE
Consultor Interno

Decreto nº 24.718/2014

NOTIFICAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CON-
SUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna público a 
lavratura da NOTIFICAÇÃO   abaixo relacionado em virtude da 
recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  impossibi-
lidade de ciência pessoal. O autuado, caso queira, terá o prazo de  
10 (DEZ) dias para apresentar recurso, devendo ser  entregue, por 
escrito , ao Procon Municipal.

Processo: 642/2014
Reclamado: SMARTECH GLOBAL IMPORTADORA E EX-
PORTADORA EIRELI
CNPJ : 03.129.977/0001-00
Data da Lavratura: 10/02/2015
Auditor Fiscal: RODRIGO SABINO DOS SANTOS
NOTIFICAÇÃO: 4664
Artigos, 55 §4º da lei 8.078/90 c/c artigo 33 § 2º do Decreto 
2.181/97.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 Maio 2015.

LUCAS LAZZARI SERBATE
Consultor Interno

 Decreto nº 24.718/2014

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

Autos de Infração 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO torna pública as lavraturas dos Autos de Infração 
abaixo relacionados em virtude da recusa do contribuinte em 
recebê-los ou impossibilidade de ciência pessoal. 

Auto de Infração: 8804
Infrator: S. da Silva - Me
Endereço: Rua Capitão Deslandes, 65
Bairro: Centro
CNPJ/CPF: 07.553.444/0001-96

Auto de Infração: 8852
Infrator: Latina Indústria e Comércio de Confecções Ltda - Me
Endereço: Rua Ernesto Melo, 14
Bairro: São Luiz Gonzaga
CNPJ/CPF: 05.423.250/0001-58

Jorge Luiz Gava
Gerente de Fiscalização de Posturas

Cidinei Rodrigues Nunes
Secretário de Desenvolvimento Urbano

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000214/2015 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem 
notificar da imposição de penalidade os proprietários e detentores 
dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações 
de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para 
interporem Recurso á JARI, contados a partir desta publicação.
O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, nº 10 – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, CEP 29.300-100, Tel.: 2835226058.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 05 de maio de  2015                                                 DOM nº 4847 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

MSK3560 256230 GM00864792 07/08/2014 551-7/01

GTE8469 256230 CI00875043 06/10/2014 556-8/00

OLR9941 256230 CI00876107 28/10/2014 555-0/00

MPZ1952 256230 CI00876087 04/11/2014 736-6/02

LKA5116 256230 CI00876383 19/11/2014 736-6/02

MQC7941 256230 CI00876309 17/11/2014 736-6/02

MSX3882 256230 CI00875853 16/10/2014 605-0/01

MSG1828 256230 CI00876531 25/11/2014 555-0/00

DEJ0112 256230 CI00876393 20/11/2014 605-0/01

ODO8187 256230 CI00875362 20/11/2014 556-8/00

MRE3596 256230 CI00875449 18/11/2014 574-6/03

MRB0144 256230 CI00875785 06/12/2014 562-2/01

MOX0595 256230 CI00877188 15/12/2014 545-2/06

MBZ3192 256230 CI00877332 23/12/2014 736-6/02

OVK1053 256230 GM00873334 03/09/2014 736-6/02

MTY8338 256230 GM00872868 29/07/2014 723-4/00

MQZ3034 256230 CI00876105 28/10/2014 555-0/00

LND6869 256230 CI00875823 05/11/2014 545-2/01

MTO6967 256230 CI00875541 03/11/2014 555-0/00

MPO4746 256230 CI00875547 03/11/2014 545-2/01

ODO3643 256230 CI00876603 18/11/2014 583-5/00

ODH6248 256230 GM00870938 10/11/2014 562-2/05

ODL9525 256230 CI00876241 17/11/2014 736-6/02

MSK6627 256230 CI00876250 21/11/2014 545-2/01

AUA7066 256230 GM00870950 19/11/2014 736-6/02

DEJ0112 256230 CI00876319 20/11/2014 736-6/02

MRE3596 256230 CI00876168 24/11/2014 546-0/00

LNF3598 256230 CI00876808 25/11/2014 736-6/02

OYH4690 256230 CI00877234 16/12/2014 736-6/02

KXF2160 256230 CI00876929 16/12/2014 736-6/02

ODF4867 256230 CI00877448 06/01/2015 736-6/02

ODJ1544 256230 CI00876192 10/12/2014 548-7/00

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de Maio de 2015.

ALEXANDRE LEAL RODRIGUES
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto Nº 25.037/2015

A G E R S A

Portaria N° 010/2015

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal de Regu-
lação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemir-
im – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei 
n°6537/11, resolve:

Art.1° - Exonerar o servidor LUCIANO MELO COUTINHO, 
do cargo de Assessor Executivo da AGERSA - Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, a partir de 05 de Maio de 2015.

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 05 de Maio de 2015.

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente

Portaria N°011/2015

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal de 
Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1° - Nomear o servidor LUCIANO MELO COUTINHO 
para exercer o cargo de Gerente Técnico da AGERSA - Agência 
Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, a partir de 06 de Maio de 2015, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei. 

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 05 de Maio de 2015.

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente

Portaria N°012/2015

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal de 
Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1° - Nomear a servidora ANDREA DIAS DE OLIVEIRA 
para exercer o cargo de Assessora Executiva da AGERSA - 
Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados 
de Cachoeiro de Itapemirim – ES, a partir de 06 de Maio de 2015, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei. 

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 05 de Maio de 2015.

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 05 de maio de  2015                                                 DOM nº 4847 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Em cumprimento à Lei Municipal nº 6537 de 04 de agosto de 2011, 
Art. 12, Inciso XII, a AGERSA (Agência Municipal de Regulação 
dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim) 
tem o prazer de convidá-lo (a) para a Audiência Pública de 2015, 
a realizar-se no dia 09 de junho de 2015, terça-feira, às 18 horas 
no Auditório Pe. Ângelo Brusco (Centro Universitário São 
Camilo), situado à Rua São Camilo de Léllis nº 01, Bairro Paraíso, 
com o objetivo de demonstrar as ações desta agência reguladora 
na fiscalização e regulação dos serviços públicos concedidos do 
município de Cachoeiro de Itapemirim (ES) e regulados por esta 
autarquia. 

Cachoeiro de Itapemirim (ES), 05 de maio de 2015.

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

Chamada Pública  nº. 002/2015

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da 
Coordenadoria Executiva de Licitação, torna público a realização 
da Chamada Pública nº 002/2015, conforme a Lei 12512/2011, 
Decreto 7775/2012, Resolução 50/2012 e Decreto 8026/2013 da 
Casa Civil, objetivando  Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar para Distribuição às Entidades Sócio 
Assistenciais. Os grupos formais de Agricultores familiares 
(associações e cooperativas) deverão encaminhar a Coordenadoria 
Executiva de Licitação, localizada Av. Brahim Antônio Seder, nº. 
34 / 2º. andar – Centro, Ed. Centro Administrativo “Hélio Carlos 
Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro de Itapemirim, os documentos 
necessários para participação do programa, conforme descrito no 
Edital até o dia 03 de junho de 2015, ás 14:00 horas. O Edital 
completo à disposição na Sede da Coordenadoria Executiva de 
Licitação e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04/05/2015.

George Macedo Vieira
Presidente da cml

realização dE certame licitatório
O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 015/2015
Objeto: Aquisição de Emulsão Asfáltica, Cimento Asfáltico –
CAP 50/70 e Agregado.
Dia: 18/05/2015 - Hora: 09:00 horas

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04/05/2015.

Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior
Pregoeiro Oficial 

I PA C I

PORTARIA Nº 235/2015

CONCEDER BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - Instituto 
de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, a servidora pública municipal 
JULIANA MIRANDA PAULUCIO, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 F, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, no período de 15 (quinze) dias a partir 
de 06 de abril de 2015, conforme avaliação da perícia médica 
exarada no processo de protocolo nº 11.936, de 15/04/2015.

Art. 2º - Conceder alta a servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 15 de abril de 2015, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
20 de abril de 2015 e retorno ao trabalho a partir de 21 de abril 
de 2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 28 de abril de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº 236/2015

CONCEDE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - Instituto 
de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constante 
em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos nos processos 
mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de abril de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 05 de maio de  2015                                                 DOM nº 4847 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 236/2015

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

ALEXANDRA 
DE PENHA 
ARAUJO 
CRUZ

Auxiliar de 
Serviços de Apoio 

à Unidade de 
Saúde II B 04 C

SEMUS
03 dias
01 dia
10 dias

14/04/2015
17/04/2015
20/04/2015

12.494/2015
12.494/2015
12.758/2015

ALICE DE 
FÁTIMA 
BRUM VIEIRA

Professor PEB B 
V VI A 11 G SEME 15 dias 14/04/2015 12.751/2015

CLÁUDIA 
ROBERTA 
DOMINGUES

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais II 
A 03 G

SEME 30 dias 16/04/2015 12.274/2015

FABRICIO 
VIANA 
TAMIASSO

Agente de 
Serviços Públicos 

Municipais IV 
B 08 C

SEMUS 05 dias 26/04/2015 13.318/2015

FRANCIELE 
LESSA 
MENDONÇA 
DETORI

Professor PEB B 
V VI A 11 D SEME 02 dias 11/04/2015 10.052/2015

GERALDO 
LUIZ 
PACHECO 
JUNIOR

Professor PEB C 
V VI B 10 C SEME 30 dias 20/04/2015 12.960/2015

JOSÉ 
EDUARDO 
ARAUJO 
AMORIM

Motorista IV 
B 08 B SEMUS 03 dias

04 dias
22/04/2015
27/04/2015

12.511/2015
13.127/2015

JULIANA 
GOMES 
PERIM 
CARNEIRO

Técnico de 
Enfermagem V 

A 09 B
SEMUS 02 dias 29/04/2015 13.521/2015

LUZIA COSTA 
PEREIRA

Professor PEB A 
V VI A 11 E SEME 05 dias 16/04/2015 12.937/2015

MAISA DA 
SILVEIRA 
COELHO

Professor PEB C 
V VI A 11 C SEME 15 dias 21/04/2015 12.918/2015

MARIA 
CHRISTINA 
ALVES 
BRANDÃO

Professor PEB C 
V VI A 11 G SEME 02 dias 23/04/2015 12.761/2015

PATRÍCIA 
DO CARMO 
DA SILVA 
OLIVEIRA

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais II 
A 03 C

SEMASI 02 dias 23/04/2015 13.108/2015

PEDRO LUIZ 
MORAES DE 
OLIVEIRA

Técnico de 
Serviços 

Administrativos 
VI B 12 H

SEMASI 10 dias 06/04/2015 13.185/2015

ROSINES 
APARECIDA 
FAVERO

Recepcionista III 
B 06 E SEMGES 03 dias 22/04/2015 12.555/2015

SABRINA 
SILVA NEVES

Auxiliar de 
Serviços de 

Educação IV 
B 08 E

SEME 02 dias 16/04/2015 12.948/2015

SEBASTIÃO 
ALVES DA 
SILVA

Gari I A 01 H SEMSUR 27 dias 11/04/2015 11.713/2015

SUZANA 
APARECIDA 
RICARTE

Auxiliar de 
Serviços de Apoio 

à Unidade de 
Saúde II B 04 C

SEMUS 03 dias 22/04/2015 12.731/2015

TEREZA 
DE JESUS 
CANHOLATO 
ALVES

Auxiliar de 
Enfermagem IV 

B 08 H
SEMUS 01 dia 24/04/2015 13.123/2015

WAGNER 
MIRANDA 
TREGGIA

Vigia I B 02 G SEME 02 dias 24/04/2015 13.329/2015

PORTARIA Nº 237/2015

CONCEDER BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - Instituto 
de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 

57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal ALICE 
DE FÁTIMA BRUM VIEIRA, ocupante do cargo de Professor 
PEB B V VI A 11 G, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
no período de 63 (sessenta e três) dias a partir de 29 de abril de 
2015, conforme avaliação da perícia médica exarada no processo 
de protocolo nº 12.751, de 23/04/2015, e retorno para reavaliação 
da perícia médica em 30 de junho de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de abril de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº 238/2015

CONCEDER BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - Instituto 
de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, a servidora pública municipal 
FRANCIELE LESSA MENDONÇA DETORI, ocupante do 
cargo de Professor PEB B V VI A 11 D, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, no período de 27 (vinte e sete) dias a 
partir de 13 de abril de 2015, conforme avaliação da perícia médica 
exarada no processo de protocolo nº 10.052, de 30/03/2015.

Art. 2º - Conceder alta a servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 10 de abril de 2015, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
09 de maio de 2015 e retorno ao trabalho a partir de 10 de abril 
de 2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de abril de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº 239/2015

CONCEDER BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - Instituto 
de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal PEDRO 
LUIZ MORAES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico 
de Serviços Administrativos VI B 12 H, lotado na Secretaria 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 05 de maio de  2015                                                 DOM nº 4847 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Municipal de Administração e Serviços Internos, no período de 
33 (trinta e três) dias a partir de 16 de abril de 2015, conforme 
avaliação da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 
13.185, de 27/04/2015.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 28 de abril de 2015, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
08 de maio de 2015 e retorno ao trabalho a partir de 09 de maio 
de 2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de abril de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº 240/2015

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA Nº 197/2015.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - Instituto 
de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Torna sem efeito a Portaria nº 197, de 10/04/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de abril de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº 241/2015

CONCEDER BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - Instituto 
de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal 
SEBASTIÃO ALVES DA SILVA, ocupante do cargo de Gari I 
A 01 H, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, no 
período de 03 (três) dias a partir de 08 de maio de 2015, conforme 
avaliação da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 
11.713, de 14/04/2015.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 23 de abril de 2015, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
10 de maio de 2015 e retorno ao trabalho a partir de 11 de maio 
de 2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29 de abril de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

EXTRATO DE CONTRATO – IPACI
Nº/Ano do Processo 47-10409/2015

Nº/Ano do contrato 15/2015

Objeto Fornecimento de Passagens Aéreas Nacionais e 
Internacionais

Data de início da vigência 14/04/2015

Data de término da vigência 31/12/2015

Nº de empenho 148 e 149

Valor do empenho por Estimativa R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim

CNPJ do Contratante 02.548.293/0001-71

Contratado Marfly Viagens e Turismo LTDA

CNPJ do contratado 00.920.881/0001-69

Respaldo legal Lei nº 10520/2002 

Geraldo Alves Henrique
Presidente

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com 
fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, e em consonância 
com o Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do art. 38, 
inciso VI, do mesmo diploma legal.

Nº/Ano Processo 47-13732/2015

Objeto adquirido Seguro para Estagiário

Nº do Empenho 147

Classificação Funcional 09.122.1842.2.0240

Natureza da Despesa 3.3.90.39.61.00

Data de empenho 30/04/2015

Valor R$ 33,45(trinta e três reais e quarenta e cinco centavos)

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ contratante 02.548.293/0001-71

Contratado Banestes Seguros S.A

CNPJ contratado 27.053.230/0001-75

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 05 de maio de  2015                                                 DOM nº 4847 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 152/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, a Assessora 
de Gabinete Parlamentar Interna (AGP), abaixo, do Vereador 
Júlio Cesar Ferrare Cecotti, a partir de 01/05/2015:

ANDREA DIAS DE OLIVEIRA SILVA AGP 10

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de abril de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 153/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I e IV, da Lei 4009/94, 
aos servidores comissionados constantes abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

Jorzolina 
Fernandes da 

Silva
Secretária Presidência 02

02
16/04/2015
29/04/2015

17/04/2015
30/04/2015

Karla Contarini  
Stafanato Assessor Técnico 04 27/04/2015 30/04/2015

Laís Secchim 
Volpato

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 01 30/04/2015 30/04/2015

Osmar 
Francisco

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 02 29/04/2015 30/04/2015

Paula Carolina 
da Silva Borges

Assessor de Gabinete 
Parlamentar

08
04

19/04/2015
 27/04/2015

26/04/2015
30/04/2015

Paula Zilio 
Cezario Cesar

Assessor de Gabinete 
Parlamentar

01
01

17/04/2015
30/04/2015

17/04/2015
30/04/2015

Rafael Macedo 
Batista Contador 01 29/04/2015 29/04/2015

Thalita 
Meirelles 
Santiago 

Magalhães

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 01 23/04/2015 23/04/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de maio de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 154/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, a Assessora 
de Gabinete Parlamentar Interna (AGP), abaixo, do Vereador Júlio 
Cesar Ferrare Cecotti, a partir de 05/05/2015:

Juliana Ferreira Moraes AGP 10

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de maio de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ELDORADO POLIMENTOS LTDA – ME, CNPJ Nº 
20.960.485/0001-72, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença Prévia – LP, 
Licença de Instalação – LI e Licença de Operação – LO, por meio 
do protocolo nº 12536/2015, para a atividade  (03.02) – Polimento 
de Rochas Ornamentais, quando exclusivo, localizada na Rodovia 
Soturno x Gironda - ES 486 KM 7 - s/nº, Santa Barbara - Gironda 
- Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 1653

COMUNICADO

PARADIGMA GRANITOS E MARMORES LTDA - EPP, CNPJ 
Nº 005.783.132/0001-50, torna público que OBTEVE da Secretar-
ia Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença de Instala-
ção – LI, Nº 015/2015, válida até 14 de maio de 2015 e Licença de 
Operação – LO, Nº 020/2015, válida até 12 de fevereiro de 2019, 
para a atividade (03.03) – Corte e Acabamento/ Aparelhamento de 
Rochas Ornamentais e/ou polimento manual ou semi-automático, 
quando exclusivos, localizada na Rodovia Cachoeiro x Atílio Vi-
vacqua, S/Nº, Km 08 – Zona Rural, Moitãozinho, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.
NF: 1654


